ou à son Vicaire, pour que soit examiné leur désir d'embrasser les vœux de Religion (1).

De l'augmentation du nombre des églises paroissiales

Le diocèse de Genève est situé au milieu de très hautes montagnes, dont cependant les sommets et les escarpements sont semés le plus souvent de villages renfermant des familles très nombreuses. Dans le but de fournir à ces familles les secours de la religion, nos aïeux bâtirent des églises où pussent venir, à chaque jour de fête, les curés habitant le fond des vallées, pour apporter à la population le bienfait du très saint Sacrifice de la Messe. Au début, le nombre des familles étant très restreint en ces lieux de difficile accès, cette visite extraordinaire des curés devait tout à fait suffire ; d'autre part, il eût été impossible de maintenir là à demeure des clercs, qui, surtout à cause du petit nombre des champs et des paysans, n'auraient pu être nourris et entretenus sur la dîme four-

(f) *Qui* — [de] *earum* [voluntate]

(a) [*De locis ecclesiis parochialibus alicubi augendis.*]

(1) Ce double abus existait encore en 1617 ; saint François de Sales le signale au cardinal Bellarmin dans sa lettre du 17 septembre (voir tome XVIII, p. 93, et note (1) *ibid*). Pour ce qui regarde en particulier les Clarisses, à qui on interdisait un confesseur extraordinaire, voir tomes XVI, note (3), p. 208, et XVII, Lettre mcxiv, pp. 59-62.

clerici qui inter eos residerent. At nunc, cum Deus et gentem illam multiplicavit, et deserta, gentis labore ac industria, in arva et prata mutata sint, desiderandum esset illis quoque (b) addici rectores animarum, quibus alendis decimæ quas quotannis persolvunt sufficerent.

Quominus autem id fiat causa hæc est : plerumque semper illorum locorum decimæ ad Abbates et Monasteria spectant, quibus scilicet tunc attribuebantur, cum *promptuaria* spiritualia Monasteriorum *plena* essent, *eructantia ex hoc in illud*, et monachi, velut *oves fætosæ*, abundarent *in egressibus suis**. Nunc vero, cum passim, ut supradictum est, in successoribus solum monachorum vestimentum animadverti queat, clamant pauperes illi montium habitatores, velut oves pascuis destitutæ* : Quare (c) lacte nostro nutriuntur isti et lanis operiuntur, *gregem autem nostrum non pascunt nec per se, nec per alios** ? Et justa videtur oratio eorum.

* Ps. cxliii, 13.

* Cf. Marc., vi, 34.

* Ezech., xxxiv, 3.

Vidi ego et visitavi parrochiam ecclesiam (d) in altissimo

nie par les habitants. Mais aujourd'hui que Dieu a multiplié ces populations, et que les déserts ont été, grâce au travail et à l'industrie, changés en champs et en prairies, il serait à souhaiter qu'on attachât des pasteurs à ces troupeaux spirituels ; les dîmes qu'on touche chaque année suffiraient à les entretenir.